
 
 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 10/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 169/2016 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση   διάθεσης  πίστωσης ύψους 1.000 € για την κάλυψη μέρους της 
δαπάνης του συνολικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο των δράσεων αδελφοποίησης του 2ου Γυμνασίου 
Κομοτηνής και του Λανίτειου Γυμνασίου Λεμεσού που θα πραγματοποιηθούν στην Κομοτηνή στις 24-25 
Μαρτίου 2016 στο πλαίσιο της εναλλάξ εκατέρωθεν ετήσιας φιλοξενίας σε συνδιοργάνωση  με την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ-Π.Ε Ροδόπης. 

 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10 Μαρτίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1,  
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 897/4-3-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης 
Σωτήριος μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 

 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών , ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του τέταρτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 169: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας Υγείας & 
Κοινωνικής Μέριμνας της ΠΕ Ροδόπης με το υπ’ αριθμ. Οικ.881/09-03- 2016 έγγραφό της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010). «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
2. Το Π.Δ.144/23-12-2010 (ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης». 
3. Τις διατάξεις του Ν.2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/27-11-1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 

δαπανών του Κράτους τους και άλλες διατάξεις». 
4. Του Π.Δ.113/10(ΦΕΚ 194/Α/22-11-2010-Διορθ.σφαλμ. στο ΦΕΚ 209 /Α/10-12-2010) «Ανάληψη 

υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
5. Την Δ.Δ.οικ5320/22-09-2014 (ΦΕΚ 2728/Β/13-10-2014) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 

Μακεδονίας-Θράκης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους άμεσα εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες». 
6. Την με Αρ. Απόφασης 171/2014 (ΦΕΚ 2883/Β/27-10-2014) «Τροποποίηση της 156/2014 Απόφασης 

Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜ-Θ» (για τα αντικείμενα της Επιτροπής Ανάπτυξης) 
7. Την υπ’ αριθμ. 10/2016 (ΦΕΚ Β 434/24-2-2016) απόφαση του  Περιφερειακού  Συμβουλίου  

Ανατολικής  Μακεδονίας  &  Θράκης περί τροποποίησης του ανωτέρω στοιχείου 6 
8. Την Απόφαση της Επιτροπής Ανάπτυξης με Αρ. 16 /2016 με ΑΔΑ:   
9. Το  839/04-03-2016 έγγραφο του 2ου Γυμνασίου  Κομοτηνής 

 
Το 2ο Γυμνάσιο Κομοτηνής είναι ένα ιστορικό σχολείο που λειτουργούσε μέχρι τη σχολική χρονιά 1994-95 
στο παλαιό Γυμνάσιο Θηλέων Κομοτηνής και στη συνέχεια μετεγκαταστάθηκε στην οδό Γιάννη Ρίτσου. 

ΑΔΑ: 6ΓΟΖ7ΛΒ-6ΜΞ



Από τη σχολική χρονιά 1993-1994 το σχολείο μας αδελφοποιήθηκε με το Λανίτειο Γυμνάσιο Λεμεσού 
Κύπρου και κάθε χρόνο ομάδα 35 περίπου μαθητών συνοδευόμενοι από εκπαιδευτικούς και γονείς 
επισκέπτονται εναλλάξ την Κομοτηνή και τη Λεμεσό για 5 ημέρες πριν από τις διακοπές του Πάσχα. Οι 
Κύπριοι μαθητές φιλοξενούνται από μαθητές του σχολείου μας, ενώ οι συνοδοί διαμένουν σε ξενοδοχείο 
με δική τους δαπάνη. 
Στη διάρκεια της παραμονής τους επισκέπτονται χώρους ιστορικού, πολιτιστικού και περιβαλλοντικού 
ενδιαφέροντος του Ν. ΡΟΔΟΠΗΣ, ενώ, σύμφωνα με την παράδοση που έχει δημιουργηθεί από την αρχή 
του προγράμματος, τις δαπάνες διατροφής και μετακίνησης των φιλοξενουμένων εντός της Θράκης τις 
καλύπτει το σχολείο μας στη βάση της αμοιβαιότητας, αφού οι φιλοξενούμενοι επιβαρύνονται με το υψηλό 
κόστος της αεροπορικής αλλά και της  οδικής μετακίνησής τους από και προς τη Θεσσαλονίκη. Οι 
αναγκαίοι πόροι για την παρεχόμενη φιλοξενία εξασφαλίζονται μέσω προσφορών και χορηγιών από τις 
τοπικές αρχές, από ιδιώτες και από το Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων του 2ου Γυμνασίου. 
Η Εκδήλωση την οποία σας παρακαλούμε να συνδιοργανώσουμε είναι η  αποχαιρετιστήρια εκδήλωση, 
που θα πραγματοποιηθεί στο ξενοδοχείο Chris and Eve (ΑΦΜ: 094064591) την ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 25.3.2014 
και στην οποία θα συμμετέχουν όλοι οι Κύπριοι  μαθητές , οι μαθητές του καλλιτεχνικού προγράμματος 
της Εκδήλωσης ,μαθητές του σχολείου εκπαιδευτικοί του σχολείου μας και μέλη του Συλλόγου Γονέων.  Η 
Εκδήλωση θα έχει ανοικτό και επετειακό χαρακτήρα, αφού φέτος συμπληρώνονται  22  χρόνια 
αδελφοποίησης των δύο σχολείων, και με το πολιτιστικό της πρόγραμμα  απευθύνεται σε όλους τους 
γονείς μαθητών του σχολείου, αλλά και σε πολίτες που επιθυμούν να συμμετέχουν στον εορτασμό της 
εικοσαδιετούς φιλίας και συνεργασίας των δύο σχολείων .  
Η Εκδήλωση περιλαμβάνει χαιρετισμό από τους επίσημους προσκεκλημένους της, απολογισμό της 
επίσκεψης από τους Διευθυντές των σχολείων, τους Προέδρους των Συλλόγων Γονέων και τους  
Προέδρους των μαθητικών κοινοτήτων, ανάγνωση κειμένων και απαγγελίες ποιημάτων σχετικών με τη 
διαχρονική αξία της φιλίας, μελοποιημένη ποίηση από τη χορωδία του σχολείου μας, παραδοσιακούς 
χορούς της Θράκης και της Κύπρου, μοντέρνες χορογραφίες, ανταλλαγή δώρων και ανανέωση της 
αδελφοποίησης.  
Για την παραπάνω εκδήλωση δεν υπάρχει καμιά χορηγία από δημόσια αρχή ή δημοτική αρχή ή ιδιώτη. 
Επιπλέον, η χορήγηση  λεωφορείων για τη μετακίνηση των φιλοξενουμένων μας και των δικών μας 
φιλοξενούντων μαθητών/τριών σε χώρους περιβαλλοντικού και ιστορικού ενδιαφέροντος του νομού μας. 
Συγκεκριμένα, σκεπτόμαστε να πραγματοποιήσουμε εκδρομή στα οχυρά ΝΥΜΦΑΙΑΣ, ΣΤΟ ΦΑΝΑΡΙ ΚΑΙ 
ΣΤΗΝ ΜΑΡΩΝΕΙΑ.  
Δυστυχώς το σχολείο δε διαθέτει τους απαιτούμενους πόρους και δεν είναι σε θέση να καλύψει τέτοια 
δαπάνη και από την άλλη σε καιρούς δύσκολους οικονομικά δεν είναι σωστό να επιβαρυνθούν ακόμα 
περισσότερο οι οικογένειες των μαθητών αναλαμβάνοντας το κόστος αυτό.  
Έπειτα, θεωρούμε ότι οι «ξένοι» μας θα αποτελέσουν τους καλύτερους πρεσβευτές για τον τόπο και την 
ντόπια φιλοξενία, όταν θα επιστρέψουν στην Κύπρο. Αυτό, άλλωστε, και μέχρι τώρα έχει παρατηρηθεί, 
αφού αρκετοί από αυτούς, και μαθητές αλλά και μεγάλοι,  επισκέπτονται ξανά και ξανά τον τόπο μας 
ανακαλύπτοντας περισσότερες πτυχές του. 
Η παραπάνω δραστηριότητα δεν είναι μία απλή εκδρομή, αλλά αποτελεί προσκύνημα σε ιστορικούς 
τόπους και προάγει αξίες απολύτως απαραίτητες στη σύγχρονη γενιά.   

 
Ο σκοπός της δράσης είναι η ενίσχυση των παραδοσιακών δεσμών της ΡΟΔΟΠΗΣ και της νεολαίας της 
με την ΚΥΠΡΙΑΚΗ στο πλαίσιο της προαγωγής των πολιτιστικών ,παιδαγωγικών και ιστορικών αξιών οι 
οποίες καλλιεργούνται στους μαθητές και η υπερτοπικού χαρακτήρα διάδοση και επιμόρφωση για την 
ταυτότητα του Ν.ΡΟΔΟΠΗΣ και την ιστορική και πολιτιστική κληρονομιά του.  
Η ανάδειξη και ενίσχυση της εικόνας της περιοχής ,της φιλοξενίας της ,του πολιτιστικού ιστορικού και 
περιβαλλοντικού της πλούτου ,και η διάδοση τους στη νέα  γενιά το πιο δυναμικό κομμάτι της νεολαίας. 
Η ενθάρρυνση της ανάπτυξης των γραμμάτων και των τεχνών.   
 
ΣΤΟΧΟΙ 
Γνωστικοί: Να γνωρίσουν αυθεντικά  τους στίχους των Ελλήνων Ποιητών, τη μελοποιημένη ποίηση της 
πατρίδας μας και τους παραδοσιακούς χορούς της Θράκης και της Κύπρου. Να αντιληφθούν τη 
διαχρονικότητα της φιλίας και της φιλοξενίας, όπως καλλιεργήθηκε στον τόπο μας από την αρχαιότητα 
μέχρι σήμερα. 
Συναισθηματικοί - Κοινωνικοί: Να ισχυροποιήσουν τις σχέσεις αλληλεγγύης και ειλικρινούς φιλίας που 
δημιουργήθηκαν και να λειτουργήσουν ως μέλη μιας δημιουργικής ομάδας συνομηλίκων.  
Καλλιτεχνικός .Η υπερτοπική σημασία των δράσεων αδελφοποίησης και η εκτέλεση από τους ιδίους τους 
μαθητές με την καθοδήγηση των δασκάλων τους ,καλλιτεχνικών δρώμενων που απευθύνονται σε 

ΑΔΑ: 6ΓΟΖ7ΛΒ-6ΜΞ



ευρύτερο κοινό από το στενό περιβάλλον των μαθητών , ως πρεσβευτών και θεματοφυλάκων της τοπικής 
παράδοσης αλλά και μοντέρνων καλλιτεχνικών εκτελέσεων , αποτελεί  βασικό μέσο ενθάρρυνσης των 
νέων μαθητών τόσο για την ενεργό συμμετοχή τους στην ανάπτυξη των γραμμάτων και των τεχνών όσο  
και για την έμφαση στην προσωπική τους καλλιέργεια 
Το Πρόγραμμα της Αδελφοποίησης  δίνει την ευκαιρία στους Κυπρίους αδελφούς μας να γνωρίσουν τα 
ιστορικά μνημεία, τον πολιτισμό και τις φυσικές ομορφιές του τόπου μας και να δημιουργήσουν δεσμούς 
ειλικρινούς φιλίας με μαθητές, γονείς και εκπαιδευτικούς.  
 
Η εν θέματι Εκδήλωση ως κορυφαίο γεγονός του Προγράμματος της Αδελφοποίησης ισχυροποιεί τους 
δεσμούς φιλίας και συνεργασίας  με μαθητές, γονείς και εκπαιδευτικούς, με αποτέλεσμα να μας 
επισκέπτονται ξανά ιδιωτικά ή οικογενειακά ανανεώνοντας τη φιλία μας 
 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ – ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ : 
α/α Περιγραφή δαπάνης  Ποσότητα  Κόστος 

(με Φ.Π.Α.) 
1. Γεύμα φιλοξενουμένων και φιλοξενούντων 

μαθητών και συνοδών 21.3.2016 (Προσφορά 
του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη) 

85 0 

2. Δείπνο Κυπρίων συνοδών 21.3.2014 
(Προσφορά του Συλλόγου Διδασκόντων του 2ου 
Γυμνασίου) 

15 0 

3. Δείπνο Κυπρίων συνοδών 22.3.2014 
(Προσφορά του Συλλόγου Γονέων του 2ου 
Γυμνασίου) 

15 0 

4. Γεύμα Κυπρίων μαθητών  35 
 
 
 

0 
 
 
 

5. Γεύμα Κυπρίων συνοδών  
 

15 0 

6. Γεύμα Κυπρίων συνοδών 24.3.2014 
(Προσφορά των φιλοξενηθέντων στην Κύπρο 
την προηγούμενη χρονιά)  

15 0 

7. Λεωφορεία για επίσκεψη στο Οχυρό της 
Νυμφαίας Και γεύμα  

2 0 

8. Αφίσα Εκδήλωσης για τα 22 χρόνια της 
Αδελφοποίησης 

50 100 

9. Ενοικίαση ΑΙΘΟΥΣΑΣ Αποχαιρετιστήριας 
Εκδήλωσης 

1 8ΟΟ 

10. Ενοικίαση ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΗΧΟΥ 1 500 
11 Σύνολο Αποχαιρετιστήριας Εκδήλωσης  1400 
11. Λεωφορεία για επίσκεψη φιλοξενούμενων και 

φιλοξενούντων μαθητών σε ΝΥΜΦΑΙΑ 
,ΦΑΝΑΡΙ ,ΜΑΡΩΝΕΙΑ. 24-3-2016 

2 500 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ  1900 
 

Κάλυψη δαπάνης ως συνδιοργανωτές: 
 

α/α Περιγραφή δαπάνης  Ποσότητα  Κόστος 
(με Φ.Π.Α.) 

1. Ενοικίαση ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΗΧΟΥ 1 500 
2. Λεωφορεία για επίσκεψη φιλοξενούμενων και 

φιλοξενούντων μαθητών σε ΝΥΜΦΑΙΑ 
,ΦΑΝΑΡΙ ,ΜΑΡΩΝΕΙΑ. 24-3-2016 

2 500 

    
    
                                                                                           Συνολικό κόστος  1000 

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΓΟΖ7ΛΒ-6ΜΞ



Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία   
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την έγκριση διάθεσης πίστωσης για την κάλυψη μέρους της δαπάνης του συνολικού προϋπολογισμού στο 
πλαίσιο των δράσεων αδελφοποίησης του 2ου Γυμνασίου Κομοτηνής και του Λανίτειου Γυμνασίου 
Λεμεσού που θα πραγματοποιηθούν στην Κομοτηνή στις 24-25 Μαρτίου 2016 στο πλαίσιο της εναλλάξ 
εκατέρωθεν ετήσιας φιλοξενίας σε συνδιοργάνωση  με την Περιφέρεια Α.Μ.Θ-Π.Ε Ροδόπης,  με το 
συνολικό ποσό των 1.000€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, (500 € με ΦΠΑ για την ενοικίαση συστημάτων 
ήχου συν 500 € με ΦΠΑ για την κάλυψη δαπάνης λεωφορείων μεταφοράς σε ΝΥΜΦΑΙΑ – ΦΑΝΑΡΙ – 
ΜΑΡΩΝΕΙΑ) σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού  εξόδων της Περιφέρειας Α. Μ.Θ. - Π.Ε 
Ροδόπης του Ειδικού  Φορέα 0072  του ΚΑΕ  0844.0001 οικονομικού έτους 2016. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει την διάθεση πίστωσης με το συνολικό ποσό των 1.000€ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, (500 € με 
ΦΠΑ για την ενοικίαση συστημάτων ήχου συν 500 € με ΦΠΑ για την κάλυψη δαπάνης λεωφορείων 
μεταφοράς σε ΝΥΜΦΑΙΑ – ΦΑΝΑΡΙ – ΜΑΡΩΝΕΙΑ), για την κάλυψη μέρους της δαπάνης του συνολικού 
προϋπολογισμού στο πλαίσιο των δράσεων αδελφοποίησης του 2ου Γυμνασίου Κομοτηνής και του 
Λανίτειου Γυμνασίου Λεμεσού που θα πραγματοποιηθούν στην Κομοτηνή στις 24-25 Μαρτίου 2016 στο 
πλαίσιο της εναλλάξ εκατέρωθεν ετήσιας φιλοξενίας σε συνδιοργάνωση με την Περιφέρεια Α.Μ.Θ-Π.Ε 
Ροδόπης, σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α. Μ.Θ. - Π.Ε Ροδόπης 
του Ειδικού  Φορέα 0072  του ΚΑΕ  0844.0001 οικονομικού έτους 2016. 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  169/2016. 
 

 
                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ   
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 

 

ΑΔΑ: 6ΓΟΖ7ΛΒ-6ΜΞ


		2016-03-17T14:28:01+0200
	Athens




